plurimos inque iis viros eruditionis haud vulgaris laude conspicuos, amore exercendæ elegantissimæ artis, inflammaverant (a). Accessit privatorum studiis, insolitus Principum & Mæcenatum favor; qui quemadmodum ad promovendam omni nisu, inceptam hoc ævo litterarum restorationem quasi ex pacto consensisse videntur; ita & Typographiam optimam ejus rei administram indulgentissima foverant cura. (b). Et his quidem caussis debetur

C 3

tis; qua occasione in historia ejus illustranda ingenium exercent Viri doctissimi vid. *Heum. Confsp. rei litt. Cap. III. S. 24.*

(a) Doctos Typogr. recensent *Servius* in Introd. ad not. rei litt. Cap. XI. *Pascius* l. c. pag. 791. 792. & *Gundl.* lib. cit. p. 476. seqq. ad 508; & cui ignota esse possunt, magna nomina, ALDI & PAULI MANUTIORUM, DANIELIS BOMBERGII, ROBERTI HENRICI & PAULI, STEPHANORUM, HADRIANI TURNEBI, WECHELIORUM, FROBENIORUM, OPORINI, COMMELINI, PLANTINI, RAPHELENGII &c.

(b) Hinc non modo singularem Typographis habebant honorem, verum & officinas elegantissimo quo fieri potuit adparatu instruendas, atque manuscriptos codices, e Bibliothecis atque oriente magnis sumtibus conquireundos imprimendosque curarunt. FRIDERICUS III. Imperator aurum vestimentis inferere Typographis permisit, & Typothetis aquilam cum galea aperta, Typographis autem Gryphonem globulos Typographicos pedibus tenentem in Insigne concessit. Vid. Nova Acta Erud. pro a 1739. pag. 16. 17. FRANCISCUS I. Officinas Typorum fusorias instituit, Græcæque litterarum notæ ut quam nitidissime effingerentur magnam adhibuit operam. Postea etiam lauto stipendio ornatum in Orientem, ut Rabbinicos inde codices Galliam transportaret ablegavit. Vid. *Gundl.* lib. c. pag. 485. & Bayle Dicit. Histor. & Critique 1^o art. Francois I. Not. (c.) p. 506. Pontifices PIUS IV. & SIXTUS V. Typographæ Vaticanæ 400000, aureos impenderant. *Gundl.* l. c. ad calcem p.

betur quod post elapsum dimidium fere sæculum, ex quo plenam, hæc ars adsecuta est maturitatem, vix ulla amplius in Europa fuerit regio, aut celebrior quædam urbs, in qua instituta non eslet officina excusoria (a). Nec vernaculis solum apud Europæos litterarum notis, im-

482. LAURENTIUS MEDICES, Lascarin Constantinopolin misit ut codices Græcos Msc. per totam Græciam conquereret. Gundl. p. 2018, Confr. not. (u. 18.) ad calcem p. 2020, ut plura hujus rei documenta raseamus. Vid. sis Gundl. l. c. p. 473. 474.

(a) Copiose hoc ostendit LESSERUS in Typograph. Jubil. pag. 48. seqq. hic novimus hanc artem a. 1460. a CONRADO SCHVEINHEIM, vel ut nonnullis videtur ULRICO HAHN vel ARNOLDO PANNARTZ Romam fuisse delatam; a SIXTO autem RUSSINGER Argentinate Neapolim advectam, & a NIC. JANSSON Gallo in Galliam fuisse asportatam. Vid. MARIA ANGELUS ACCURSIUS adductus a Pashio in Inventis Novantiquis p. 787. 788, quo cum confr. Gundl. Libr. cit. pag. 474, 475. in notis. In Angliam eam invexit GUIL. CAXTON, qui opera FRIDERICI DE CORSELLES usus, primam officinam Londini (non Oxonii ut putavit Marchand. p. 30. & cum eo plures) instituit a. 1471. vid. Act. Erud. pro a. 1744. p. 288. In Polonia Cracoviæ sub finem Sec. XV. libros impressit JO. HALLERUS Act. Erud. pro a. 1745. p. 46. In patria nostra Holmiæ officinam instituit JO. SNELL a. 1483. Antiquissimus liber hic impressus inscribitur *Dyalogus Creaturarum Moralizatus*. Hunc ad a. 1495. secutus est JO. FABRI. Upsaliæ ad a. 1510. Psalterium excudit PAUL. GRIMS. Vid. Historiol. Artis Typogr. in Suecia, quam Præsid. Fab. Torner Upsal. a. 1722. edidit Jo. Almander, ubi multa ad Antiquitates Typographicas Patriæ spectantia, collecta habentur. In Russia quoque hoc ævo institutam fuisse Typographiam, ex viso in Bibliotheca Academiæ Scient. Petropol. Antiquo quodam Rituall conjectat V. HEAVEN in *Nye och forbæreeae Esterrettninger om det Russiske Rige*. Part. I. Cap. VI. p. 101. Confr. tamen JO. CHR. SEIZIUM in tertio inventæ Typogr. Jubilæo. pag. 204. Vid.

impressi fuere libri; verum & *Græca* (a), *Ebræa* (b), *Arabica* (c), *Æthiopica* (d), proprio charactere excudi cœpta sunt. Si denique quæ ad artem hanc vel commodius exercendam, vel ad nitorem atque elegantiam typis conciliandam, & lectionem librorum faciliorem reddendam faciunt, intueamur, nec in illis multa, quæ poste.

Aet. Erud. pro anno 1743. pag. 96. Plura in hanc rem adserre non vacat.

(a) *Lascaris Grammatica Græco* charactere totus excusus est jam a:o 1476. & hunc librorum Græcorum antiquissimum judicat *Maittaire* in Annal. Typograph. v. Aet. Erud. pro anno 1719. pag. 479. (b) Prodierunt Biblia Ebræa prima vice Soncini per Abr. ben Chraüm a:o 1488. in fol. Editio rarissima in Bibliotheca Civica Vindobon. adservata, *Maittaire* & *Le Longio* ignota. Vid. Aet. Erud. pro a:o 1753. p. 509. Meminit quidem *Lesserus* I. c. p. 76. seq. Bibliorum Ebræorum, *Brixia* per *Gersonem ben Mose* a. 1470. impressorum; eaque Editione usum fuisse Lutherum in versione Germanica librorum V. T. adornanda; quam in Bibliotheca Regia Berolinensi adhuc ostendi simul adseriat: Verum deceptum illum fuisse exinde conficitur quod *Johann. Carolus Oelreichs* in *Entwurf einer Geschichte der Königl. Bibliothek zu Berlin*, copiose de hac Editione differens anno 1494. illam prodisse ostendat. Vid. Nouv. Bibl. Germ. T. XI. P. I. pag. 32. seqq. ubi citatus liber recensetur. Patet hinc quid statuendum sit de adsertione Dn. *Maittaire* I. c. *Ebræa* a. 1491. primum impressa fuisse. (c) Alcoranum Arabico charactere expressum Venetiis a. 1530. exhibuit *Paganinus Brixensis*; cujus tamen editionis exemplaria ex auctoritate Pontificis Romani, omnia sunt deleta. Vid. Biblioth. curieuse Hist. & Crit. ou *Catal. missiones des livres rares &c.* par. *David Clement*, T. I. recensit. in Nouv. Bibl. Germ. Tom. VIII. p. 354. seqq. (d) Primus liber hac lingua impressus, lucem vidit Romæ a. 1513. continens Psalterium & Canticum Canticorum. Prostet in Bibliothec. Civica Vindobon v. Aet. Erudit. I. proxime citato.

posterioris ævi sagacitati vel industriæ, accepta referenda essent, animadvertisimus. *Matrices typorum* hosque fundendi modum, ut & *atramentum impressorum* a laudatis antea primis inventoribus exegitata fuisse certum est (a). Litterarum notæ *majuscule* vel *initiales*, quemadmodum & illæ quas *Cursivas* vocant seu *Aldinas*, ab *Aldo Manutio* primo ut fertur earum inventore, ante finem Sæc. XV. jam adhibitas fuisse, satis ostendunt qui ab illo tempore supersunt libri impressi. Characteres quoque litterarum, qui pro numerandis plagulis, ad medium inferioris marginis paginarum subnotari solent, *Signaturas* vocant *Typographi*, in antiquissimis fere, quæ ad nos pervenerunt exemplaribus adjecti comparent. *Custodes* etiam, qui dici sueverunt, & calci paginarum ad indicandam primam sequentis paginæ vocem subjiciuntur, non multo post inventionis epocham adpositos cernere licet. (b). Ut de *ornamentis Xylographicis*, *picturis marginalibus*, variis litterarum coloribus, litteris *aureis* & *argenteis*, quorum omnium ad decoram formam & nitorem libris conciliandum, frequens apud antiquiores fuit usus, jam nihil addamus.

§. V.

Restat, ut quantum ex inventione hujus artis lucratæ fuerint *res litteraria* & *civilis*, paucis indigitemus. Sustulit illa frequentes, quæ prius audiebantur de summa librorum raritate querelas, & ut promptius succederet destinata in hoc ævum *fati litterarii* ac *Ecclesiastici* con-

(a) Vid. præter alios *Lesser*, lib. cit. p. 37. 38. (b) Vid. *Savary Dict. Univ. de Commerce des Arts & des Metiers*, Tom. II, p. p. 863. 864.

conversio, auspicato effecit. Oecationem namque de-
dit conquirendis & in publicam lucem edendis, quid-
quid elegantiora antiquæ Hellados & Latii ingenia, in
communem humani generis usum olim erant enixa.
Excitavit insuper illius temporis hominum industriam,
qui novitate jueunditate & utilitate earum rerum, quæ
pandi sibi quotidie viderant, delectati, etiam ipsi ad
præclarum quoddam opus moliendum adliebantur (a).
Oracula quoque divina, ab ipsis fontibus hausta & in
vernaculam curatius redditia, ut & *Patrum* scripta, hoc
præsidio in vulgus sensim innotescere cœperunt. Ex
quo facile potest intelligi, quantum ad superstitionem
debellandam, moresque emendandos hoc inventum con-
tulerit (b). Principibus præterea & ex privatis opu-
lentioribus flagrantissimum Bibliothecas congerendi ar-
dorem incussit; qui cum in nonnullis accedente adhuc
vanitate & magnificentia ostendendæ studio vehemen-
tius inflammaretur, Eruditis plurimum profuit, & ar-
ma ad barbariem expellendam efficacissima, illis provi-
dit (c). In rem deinde civilem, incredibile est dictu,

D

quan-

(a) Præclare laudatus nobis saepius *Morbof.* Polyhist. Tom. I. Lib. I. Cap. II. §. 16. ubi de cauissis restorationis litterarum differit: *Obstetricias* inquit *adhibebat manus quod labores doctorum, Bibliopolarum Φιλαργοστανας provocabat divinum Typographiae invenium.* Hinc quasi genio quodam impellente, intri paucos annos e veterno excitata sunt doctorum ingenia. (b) Confr. Gundling. lib. cit. pp. 420. & 2011. qui religionis reformationem sine Typographiæ adjumento vix ac ne vix quidem procedere potuisse fidenter pro-
nunciat. (c) Notissimum est quanto studio libris colligendis in-
cubuerint hujus ævi Mæcenates: aliquique ex privatis. Testantur
hoc institutæ circa hoc sæculum Bibliothecæ, *Florentina Medicorum, Vaticana, Parisiensis, Scorialensis, Veneta, Heidelbergensis, Altorfæ*

ta & quam multa ex hac arte redundarint commoda. Hujus beneficio (ut de litterarum in civitate usu jam nihil dicam) leges civibus publicantur; arcana aularum & imperiorum, secretiora exterarum gentium instituta, consilia, foedera, latius quam alias fieri potuisse propalantur: nec typis mandata & per orbem semel dispersa, adeo facile aboleri potest eorum memoria (a). Et huic quidem Typographicæ artis, extendendæ in sæcula pariter ac remotissimos terræ fines famæ, conatui, ultimum addiderunt robur, duo instituta vere magna & hoc loco minime prætereunda: *Postarum unum*, hoc ævo in usum introductum (b); *Recentius alterum*, edendarum *novellarum politicarum hebdomadalium*. (c). His

Vindobonensis, & ex privatis, *Bibliotheca Aldi Manutii junioris*, qui omnem rem familiarem in libros imprudenter consumxit, ceu vel exinde patet quod octoginta millia librorum Academiæ Pisanae legare potuerit. Vid. Morhof. l. cit. Tom. I. Libr. I. Cap. III. §. 5.

(a) Exemplis hoc confirmat Gundling. Lib. cit. pag. 420. in notis. (b) *Postæ* vocabulum in usu jam fuisse a:o 1232. certum est, verum alia, quam apud nos ejus tum fuit significatio. Vid. de Fresne in Glossar. ad Latin. medii ævi, sub voce *Postæ*. Antiquorum *Veredarii* & *Equi cursuales*, aliquid cum Postis jam institutis, habent similitudinis; commoditate vero & usu his minime sunt comparandi. De prima earum origine variant Auctores. Communissima est sententia, LUDOVICO XI. Galliæ Regi hoc inventum adscribendum esse; Vid. Act. Erud. pro a. 1739. pag. 13. Et vix credibile est prius invaluisse postarum usum, saltim ea ratione, qua jam habemus institutum, cum nec in patria nostra ante a. 1636. introductæ legantur. Vid. Kongl. Förordn. om Post-Bäckens de die 20. Febr. dicti anni: quam exhibet Nobiliss. Dn. von STIERNMAN in *Samling af Commerce-Politie och Oeconomie Stadgar*, P. II. p. 46. seqq. (c) Primus harum edendarum consilium

27

His Typographiæ junctis debemus, quod quæ apud u-
nam gentem aut observata aut inventa fuerunt nova,
cæteræque quæ contigerunt mutationes, ab eo usque
tempore, ad alias etiam longius distitas, celeri certo-
que rumore velut in viciniam fuerint propagata. Di-
manavit autem inde is ad litteratos speciatim, fructus,
ut varia variorum de diversis rebus cogitata, cunctis
illorum fierent communia; orbisque eruditus, angusto
antea circa conclusus, fines suos longe lateque dilataret.
Et difficile mihi persuadeo tam longam futuram fuisse lu-
cis litterarum in orbe nostro usuram, nisi confluens undi-
que novarum rerum multitudo, industriam aluisset & ju-
cunda varietate omnes laboris molestias diluisset. Ad rem
deinde publicam feliciter administrandam multum quoque
ex his institutis accessit adjumenti. Cognoscit illorum o-
pe Politicus præsentem ubique rerum statum, in consi-
liis capiendis fundamenti loco ponendum. Ad pacem
porro internam firmandam, & seditiones atque gliscen-
tes in republica turbas in prima quod ajunt herba re-
primendas, postæ in primis conducunt. Quibus omnibus
& innumeris aliis commodis qua majorem partem ad-
huc caruissemus nisi concessum nobis fuisset ingens Ty-
pographiæ beneficium. Verum ut nihil est in humanis
ex omni parte beatum, nullaque res tantæ utilitatis, quin
turpi quandoque pateat abusui, ita &, quod ingenuo
fatendum, de Typographia idem valet. Hominum nam-
que avaritia, & vanitas, præsens spectans lucrum, ex
futilibus & flagitious, quam ex melioris notæ libriss,
certius citiusque venturum, efficit, ut perniciosa mul-
ta,

D 2

cepit THEOPHRASTUS RENAUDOTUS, Lutetiaz Parisiorum
anno 1631. easque exclusis aliis publicandi privilegium accepit
per Cardinalem Richelium. Vid. Acta Erud. pro 1731. p. 31.

ta, bonisque moribus adversa, typis saepius excudantur, ut plura quae in contumeliam hujus artis dici possent taceamus. Sed quemadmodum ab una parte has querelas adeo non spernendas judicamus; ut potius omnium qua fieri potest cura iis obviam eundum esse censemus; ita ab altera, usum abusu minime tolli urgemus, & ob hominum vitia, utilissimam artem damnandam esse negamus.

§. VI.

Devolvimus jam ad considerandas artes alias, huic de qua modo diximus certa ratione cognatas (a), & in enarranda litterarum restauratione minime negligendas: Artes loquor *pictoriām* (b) & *aeris incisoriam* seu *Chalco graphicam*, (*gravure*) quarum illam postliminii quodam jure in usum denuo revocavit; hanc vero prisco aevo plane incognitam invenit & expolivit fervens nostri sæculi industria. Priorem quod adtinet, novimus illam a veteribus licet, Græcis in primis, tantopere celebratam

(a) Conveniunt in eo *Typographia* & *ars pictoria* quæd utraque rerum sistat imagines; illa quatenus auditu, hæc quatenus visu illæ percipiuntur. Et quod respectu artis *scriptoriæ* est *Typographia*, idem respectu *Graphica* est *Chalcographia*; nam quemadmodum illa *scripturæ*; ita hæc *graphicæ* opus multiplicat atque propagat. (b) Sumimus *artem pictoriām* hoc loco toto suo complexu; quo & *Diagraphicam* & *artem pictoriām stricte sic aiſtan* sub se comprehendit: illa, quæcunque oculis aut imaginatione solum percipi possunt juste delineare docet; unde & *pictum linearis* non nullis dicitur: Hæc vero etiam colores addit & propriæ *picturæ* adpellatur. Prior tanto majoris est necessitatis, quo certius sit illam basin & fundamentum tam *picturæ* quam *Chalcographiæ* in se continere.

tam & tam mirifice cultam (a), horrido illo & tenebroso, quod præcesserat, ævo, usque adeo in desuetudinem abiisse, ut vix ullum ab eo tempore ostendi possit monumentum vel mediocri arte, ne dicam paullo exquisitus elaboratum. Tam scilicet rudis erat gustus, & tanta ingeniorum hebetudo, ut quam hæc ars postulat in similitudine rerum dijudicanda aciem frustra apud illos requireres. (b). *Timanthis* in inveniendo ingenium; *Parrhasii* in examinanda linearum proportionem subtilitatem; *Zeuxidis* in colorando nativam amœnitatem; *Aristidis Thebani* in moribus affectibusque pingendis vivam elegantiam; miram denique *Apellis* venustatem, auditas forte ipsis virtutes, inter suavia delirantis antiquitatis somnia referre, quam imitanda sibi proponere maluerunt meticulosi & temerariæ diffidentiæ pleni hujus ætatis homines. Alacriora his fuere quæ nostrum sæculum tulit ingenia; quippe de rebus quæ effici possent turpiter desperari, audenter judicabant, firmiter persuasi primas neminem consequi, nisi qui cum primis certet. Quibus ideo acceptum referendum est, quod justus paullatim penicillo honos redire, &

D 3

pi-

(a) Singulari opera de pictura Veterum egit *Franciscus Junius* Lib. III. quorum ultima eaque optima Editio cura Jo. Georg. Gravii prodidit Roterod. anno 1694 in folio: de qua vid. *Morhof.* Polyhist. Tom. I. Libr. I Cap. X X. §. 72. in nota adjecta, & *Palaebius* in invent. Nov-Antiq. Cap. VII. §. 68. pag. 802. (b) Non immerito ad picturam hujus temporis applicaveris, quod de initiis artis scripsit *Ælianu*s Var. Hist. Libr. X. C. 10. ita autem ille: *Cum ars pingendi ortum duceret, & quodammodo in tate fasciisque versaretur, adeo rudi & impolito hylo depinxerunt animantia, ut adscribere ad ea necesse esset; hoc est bos, illud equus; istud arbor.*

pictores viliori opificum grege exempti artificibus admumerari cœperint. Cum autem tota hæc ars imitatione contineatur & ad proposita præscripta formari debeat, in exemplum intuenda erant opera veterum & qui illis proximi videbantur, quo sic percepta semel imitandi ratione, cætera facilius adsimilare possent novitii artifices. Perspexit hoc ipsum Senatus Florentinus revocandarum elegantiorum artium studiosissimus, adeoque celeberrimos quosque qui in Græcia superstites erant pictores, propositis amplissimis præmiis ac conditionibus, ut ad se venirent, rogavit (a). Favebat his desideriis turbulentus ea tempestate in Oriente rerum status, quo pressi artifices, ut labantem patriam relinquerent & tutiora peterent domicilia, persuaderi sibi facile patiebantur. Horum exemplis accensa in flamمام sensim erupit, ignea huic genti ingeniorum vis; qua cum ad festivissimam hanc artem tractandam vehementius impellerentur, fieri non potuit, quin naturæ impetui obsecundantes, felicissimos etiam in illa facerent progressus. Hinc brevi prodeentes vidit ex officina advenarum Constantinopolitanorum, Florentia, pictores indigenas, qui antiquorum vestigia sollicite prementes, nihil quod posteris inimitabile esset, illos fecisse

(a) Negari quidem non potest Venetos etiam ad pingendū artem in Italia restituendam plurimum contulisse; ceu vel exinde constat, quod Marco Cornaro duce, jam ad a.o 1365. apnd illos floruerit Guarientus Pamvienensis, & ad a. 1370. Nicotetti Semitecoli, pictores haud incelebres; vid. Suppl. ad Nov. A&E. Erud. Tom. III. Sect. I. pag. 25. Verum cum majori studio in id incuhuerint Florentini; maiores etiam in hac arte fecerint progressus; non dubitamus illis in solidum adscribere restauratae illius gloriam. Conf. DiA. De Peinture, sculpture & gravure par Mons. Pernety, l'art. Ecole p. 158.

se ipso opere demonstratum dederunt. Quorum in numero primus fuisse habetur *Cimabua* (a), quem tamen longo post se intervallo reliquerunt, qui illum secuti sunt, *Leonardus Vinci* (b), *Michael Angelus Bonarota* (c), & *Andreas Sartorius* (d), Patres recentioris picturæ merito nominandi. Nec diu intra solam hanc regionem contineri potuit pulcherrimæ artis cognitio; verum latius diffusa, inter alias etiam gentes, complures quibus vivaciora contigerant ingenia, in sui a-morem pertraxit. Qui cum se totos huic addiscendæ traderent, & quod ad perfectionem ipsis deerat, ex imitatione partim, partim institutione horum quos modo laudavimus artificum, supplere laborarent, quicad æmulos se illis præbere possent; celeriter exstitit per omnem